exustis,
proficiscantur unā cum iis ;
adsciscuntque sibi
sociōs,
receptōs ad sē,
Bōiōs, quī incoluerant
trāns Rhēnum,
et trānsierant
in agrum Nōricum,
oppugnābantque Nōrēiam.

6. Duo itinera
erant omnīnō,
quibus itineribus
possent exire domō :
unum per Sēquanōs,
angustum et difficile,
inter montem Jūram
et flūmen Rhodanum,
quā vix carrī
dūcerentur singulī ;
mōns autem altissimus
impendēbat,
ut perpaucī
possent facile prohibēre :
² alterum
per nostram prōvinciam,
multō facilius
atque expeditius,
propterea quod Rhodanus
fluit inter finēs
Helvētiōrum
et Allobrogum,
quī pācātī erant nūper,
isque
nōn nullis locis
trānsitur vadō.
³ Genāva
est extrēmum oppidum
Allobrogum,
proximumque
finibus Helvētiōrum.
Ex eō oppidō
pōns pertinet ad Helvētiōs.
Existimābant sēsē
vel persuāsūrōs
Allobrogibus,

ayant été consumées,
ils partent ensemble avec eux ;
et ils adjoignent à eux-mêmes
comme compagnons,
admis vers eux (dans leurs rangs),
les Boiens, qui s'étaient établis
au delà du Rhin,
et avaient passé
sur le territoire de-la-Norique,
et assaillaient Noréa.
6. Deux routes
étaient en tout,
par lesquelles routes
ils pussent sortir de *leur* maison (pays) :
l'une à travers les Séquaniens,
étroite et difficile,
entre le mont Jura
et le fleuve *du* Rhône,
par où à peine les chariots
pouvaient être conduits un-à-un ;
or la montagne très-élevée
était suspendue-au-dessus (dominait la route),
de sorte-que des *ennemis* très-peu-nombreux
pouvaient facilement *les* écarter :
l'autre
par notre province,
beaucoup plus facile
et plus dégagée (libre),
parce que le Rhône
coule entre les frontières
des Helvétiens
et des Allobroges,
qui avaient été pacifiés (soumis) récemment,
et que celui-ci (le Rhône)
en plusieurs endroits
se passe à gué.
³ Genève
est la dernière ville
des Allobroges,
et la plus proche
des frontières des Helvétiens.
De cette ville
un pont aboutit aux Helvétiens.
Ils pensaient eux-mêmes
ou devoir persuader
aux Allobroges,

rentur, exīstimābant, vel vī coāctūrōs, ut per suōs finēs eōs ire patērentur. ⁴Omnibus rēbus ad profectiōnem comparātis, diem dīcunt, quā diē ad rīpam Rhodanī omnēs conveniant : is diēs erat ante diem quīntum calendās aprīlēs, L. Pisōne. A. Gabīniō cōsulibus.

7. Cæsari cum id nūntiātum esset, eōs per prōvinciam nostram iter facere cōnārī, mātūrat ab Urbe proficīscī ; et, quam māximīs potest itineribus, in Galliam ulteriōrem ¹ contendit, et ad Genāvam pervenit. ²Prōvinciāe tōtī quam māximum potest mīlitum numerum imperat (erat omnīnō in Galliā ulteriōre legiō ūna) ; pōntem, quī erat ad Genāvam, jubet rescindī. ³Ubi dē ejus adventū Helvētīi certiōrēs factī sunt, lēgātōs ad eum mittunt, nōbilissimōs cīvitātis, cujus lēgatiōnis Nammēius et Veruclōetius prīncipem locum obtinēbant, quī dīcerent « Sibi esse in